
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 始兴县智慧粮食储备库张九龄

宰相粉加工项目（重新报批）

建设单位（盖章）：广东汇辰农业开发有限公司

编制日期：2025年 1月 20日

中华人民共和国生态环境部制

版
权
所
有
，
未
经
许
可
禁
止
复
制

版
权
所
有
，
未
经
许
可
禁
止
复
制



目 录

一、建设项目基本情况 ...........................................................................................................- 1 -

[...]
行业系数手册”-米粉生产废水末端治理技术“物理处理法+活性污泥法”的效率为：

CODCr90%、氨氮 58.8%、总氮 83%、总磷 91%。参考同类一体化设备处理效率，

BOD5处理效率为 90%，SS处理效率为 60%。据此核算本项目锅炉排污水及生产废水

产排情况见下表 4-9。

表 4-9 项目锅炉排污水及生产废水产生及排放情况

废水类别
废水量
m3/a

污染物产生浓度（mg/L）

SS CODcr BOD5 NH3-N TN TP

锅炉排污水
405

400 83.95 / / 50 10

产生量（t/a） 0.16 0.034 / / 0.02 0.004

生产废水 16935 306 2228.05 1336.83 5.37 17.12 31.95

版
权
所
有
，
未
经
许
可
禁
止
复
制

版
权
所
有
，
未
经
许
可
禁
止
复
制



- 43 -

产生量（t/a） 5.182 37.732 22.639 0.091 0.290 0.541

合计
17340

308.45 2180.5 1307.18 5.25 17.90 31.47

产生量（t/a） 5.342 37.766 22.639 0.091 0.31 0.545

治理措施
采用一体化设施经混凝+AO处理后排至市政污水管网，最终由太平镇污水处

理厂进一步处理达标后排放墨江

治理效率（%） / 60 90 90 58.8 83 91

废水类别
废水量
m3/a

污染物排放浓度（mg/L）

SS CODcr BOD5 NH3-N TN TP
锅炉排污水

及生产废水 17340
123.39 218.04 130.7 2.19 3.06 2.83

排放量（t/a） 2.137 3.776 2.264 0.038 0.053 0.049

排放限值 - 400 500 300 - - -

达标情况 - 达标 达标 达标 达标 达标 达标

（3）生活污水

本项目劳动定员 50人。根据《广东省地方标准 用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T

1461.3-2021），参照其中无食堂和浴室的办公楼用水定额先进值，按 10m3/人·a计，

由此可算得项目生活用水量 500m³/a（1.67m³/d），根据《排放源统计调查产排污核算

方法和系数手册》（生态环境部公告 2021年 第 24号）中生活污染源产排污系数手

册，折污系数取 0.8，则生活污水产生量 400m³/a（1.33m³/d），生活污水主要污染物为

SS、CODcr、BOD5、NH3-N、TN、TP等，污染物浓度按生活污染源产排污系数手册取

值，生活污水经三级化粪池处理后排至市政污水管网，最终由太平镇污水处理厂进一步

处理达标后外排，三级化粪池处理效率参考《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试

行）》（HJBAT-9）取值中化粪池对一般生活污水污染物的去除效率为：SS60%、CODCr40%、

SS60%，总氮 10%、总磷 20%。根据同类设施运行情况，BOD5去除效率 40%、NH3-N

去除效率 410%、生活污水产排情况见下表 4-10。

表 4-10 生活污水产生及排放情况

废水类别
废水量
m3/a

污染物产生浓度（mg/L）

SS CODcr BOD5 NH3-N TN TP

生活污水
400

250 285 200 28.3 39.4 4.10

产生量（t/a） 0.1 0.114 0.08 0.011 0.016 0.002

治理措施
三级化粪池处理后排至市政污水管网，最终由太平镇

污水处理厂进一步处理达标后外排

治理效率（%） / 60 40 40 10 10 20

版
权
所
有
，
未
经
许
可
禁
止
复
制

版
权
所
有
，
未
经
许
可
禁
止
复
制

http://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk01/202106/W020210624327149500026.pdf
http://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk01/202106/W020210624327149500026.pdf


- 44 -

废水类别
废水量
m3/a

排放浓度（mg/L）

SS CODcr BOD5 NH3-N TN TP

生活污水
400

100 171 120 25.47 35.46 3.28

排放量（t/a） 0.04 0.07 0.05 0.01 0.01 0.001

排放限值 - 400 500 300 - - -

达标情况 - 达标 达标 达标 达标 达标 达标

（4）纯水机清洁排水（清净下水）

项目纯水机为离子交换，得水率约 80%，弃水约 20%。制纯水采用自来水，来自

始兴县自来水厂，水质符合《生活饮用水卫生标准》（GB 5749-2022）要求。根据离

子交换纯水机工作原理分析，离子交换系统通过离子交换树脂材料上的离子与水中的

离子进行交换，从而达到去除离子防止水垢产生的目的。对于原水采用生活饮用水的

纯水机而言，其弃水中 CODcr、BOD5、氨氮、总氮、总磷等污染物浓度均很低，是清

洁的，作为清净下水排放，不纳入废水管理。

（5）水污染控制和水污染影响减缓措施有效性评价

本项目锅炉排水（软化处理废水、锅炉排污水）、生产废水（工艺废水、设备清

洗废水、地面清洗浮水）和生活污水分别预处理达标后一起经过污水管网排放至太平

镇污水处理厂处理，污水排放量 17740m3/a（59.13m³/d）。

对于生产废水和锅炉排水，经核算，经一体化设备采用“混凝沉淀+A/O”组合工

艺处理后各污染物能够达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准要求。

对于生活污水，本项目拟在厂内设置三级化粪池对生活污水进行收集预处理。生

活污水直接流入池中进行一次消化，再由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中进

行二次净化，污水再导入下一级再次净化，这样经过三次浄化后就己全部化尽为水。

三级化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要是利用厌氧发酵、中层

过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经过 30天以

上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和

肠道致病菌的目的。三级化粪池是广泛使用，成熟稳定的生活污水处理技术，可有效

处理本项目产生的生活污水。本项目三级化粪池设计处理能力为 2m3/d，有充足容量对

本项目生活污水（1.33m3/d）进行预处理。

版
权
所
有
，
未
经
许
可
禁
止
复
制

版
权
所
有
，
未
经
许
可
禁
止
复
制



- 45 -

上述废水分别处理达标后经市政污水管网送太平镇污水处理厂处理，项目废水产

生、处理及总排口废水排放情况汇总见下表 4-10。

表 4-10 项目废水产生排放情况汇总表

废水类别
废水量

m
3
/a

污染物产生浓度（mg/L）

SS CODcr BOD5 NH3-N TN TP

锅炉排污水
405

400 83.95 / / 50 10

产生量（t/a） 0.16 0.034 / / 0.02 0.004

生产废水
16935

306 2228.05 1336.83 5.37 17.12 31.95

产生量（t/a） 5.182 37.732 22.639 0.091 0.290 0.541

合计
17340

308.45 2180.5 1307.18 5.25 17.90 31.47

产生量（t/a） 5.342 37.766 22.639 0.091 0.31 0.545

治理措施
采用一体化设施经混凝+AO 处理后排至市政污水管网，最终由太平镇污水处

理厂进一步处理达标后排放墨江

治理效率（%） / 60 90 90 58.8 83 91

废水类别
废水量

m
3
/a

污染物排放浓度（mg/L）

SS CODcr BOD5 NH3-N TN TP

锅炉排污水

及生产废水 17340
123.39 218.04 130.72 2.19 3.06 2.83

排放量（t/a） 2.137 3.776 2.264 0.038 0.053 0.049

排放限值 - 400 500 300 - - -

达标情况 - 达标 达标 达标 达标 达标 达标

废水类别
废水量

m3/a

污染物产生浓度（mg/L）

SS CODcr BOD5 NH3-N TN TP

生活污水
400

250 285 200 28.3 39.4 4.10

产生量（t/a） 0.1 0.114 0.08 0.011 0.016 0.002

治理措施
三级化粪池处理后排至市政污水管网，最终由太平镇

污水处理厂进一步处理达标后外排

治理效率（%） / 60 40 40 10 10 20

废水类别
废水量

m
3
/a

污染物排放浓度（mg/L）

SS CODcr BOD5 NH3-N TN TP

生活污水
400

100 171 120 25.47 35.46 3.28

排放量（t/a） 0.04 0.07 0.05 0.01 0.01 0.001

排放限值 - 400 500 300 - - -

达标情况 - 达标 达标 达标 达标 达标 达标

总排口排放量

（t/a）
17740 2.177 3.846 2.314 0.048 0.063 0.05

总排口排放浓度 / 122.86 217.06 130.59 2.71 3.56 2.82

排放限值 - 400 500 300 - - -

总排口达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

版
权
所
有
，
未
经
许
可
禁
止
复
制

版
权
所
有
，
未
经
许
可
禁
止
复
制



- 46 -

（6）依托污水处理设施的环境可行性评价

1）工艺可行性

太平镇污水处理厂建设于广东省韶关市始兴县太平镇江口村国道 323与墨江交汇

处东北侧，项目总投资 15458.65 万元，污水处理厂总规模为 10000t/d，并建设配套

污水收集管道总长度约 8.825km，现污水处理厂已建成，且周边污水收集管道已铺设

完成。服务范围：始兴县太平镇、城南镇、沈所镇污水。项目工程采用“粗格栅提升

泵站+细格栅旋流沉砂池+A2/O 生化池+二沉池+高密度沉淀池+纤维转盘滤布滤池+紫

外消毒剂巴氏计量槽”工艺流程，污水处理达标后排入墨江。

本项目生产废水及锅炉排水、生活污水等水质较为简单，主要污染物为 CODCr、

BOD5、SS、NH3-N、总磷、总氮等，分别经一体化污水处理设备、化粪池处理后，可达

到太平镇污水处理厂的接管标准。本项目排放的污水排放量为 17719t/a（59.06t/d），

太平镇污水处理厂尾水排放标准执行广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）及其修改单的一级 A 标准中的较严值：即化学需氧量排放浓度为≤

40mg/L、氨氮排放浓度为≤5mg/L，即本项目污水经太平镇污水处理厂处理后 CODCr 排

放量为 0.71t/a，NH3-N 排放量为 0.09t/a。

本项目废水中主要污染物为 COD、氨氮、总氮、总磷等易生化处理污染物，不含

难降解污染物和一类污染物，太平镇污水处理厂所采用的工艺完全可以处理本项目污

水，因此，本项目污水依托太平镇污水处理厂处理在工艺上是可行的。

2）处理水量可行性

始兴县太平镇污水处理厂设计处理规模 10000 吨/日，于 2021 年 6 月通过竣工环

境保护验收投入运行。2024 年太平镇污水处理厂废水排放量平均约 9300m
3
/d。本项目

外排的废水总量仅 59.06m
3
/d，占太平污水处理厂剩余处理能力（700m

3
/d）比例不大

小，仅 8.44%。因此，本项目废水经有效预处理后排入太平镇污水处理厂进一步处理，

在处理能力方面是可行的。

3）管网衔接可行性

太平镇污水处理厂纳污范围为始兴县城（太平镇）城区 17个主要路段，及城南镇、

沈所镇的墟镇和部分村庄。本项目位于韶关市始兴县沈所镇原粮食仓库地块，位于沈

所墟镇，属于太平镇污水处理厂纳污服务范围，相关污水管网已铺设接驳完善，项目

版
权
所
有
，
未
经
许
可
禁
止
复
制

版
权
所
有
，
未
经
许
可
禁
止
复
制



- 47 -

废水排入太平镇污水处理厂进一步处理在管网衔接方面可行。

综上所述，本项目废水最终依托太平镇污水处理厂进一步处理是可行的。

（7）废水环境影响分析结论

本项目废水主要为锅炉排水、生产废水及员工生活污水，排水量较小，项目拟采

取有效的水污染影响减缓措施，依托污水处理设施可行，污水均能满足相应排放标准

要求，对地表水环境影响总体可接受。

综上所述，本项目废水排放信息如表 4-10~表 4-13所示。废水监测计划如表 4-14

所示。

版
权
所
有
，
未
经
许
可
禁
止
复
制

版
权
所
有
，
未
经
许
可
禁
止
复
制



- 48 -

表 4-10废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理设

施工艺

1 锅炉排水
悬浮物、化学需氧量、

总氮、总磷

市政污

水管网

连续排

放，流

量稳定

/ / /

DW001 ☑是

□否

☑企业总排口

□雨水排放口

□清净下水排放口

□温排水排放口

□车间或车间处理设

施排放口

2 生产废水

悬浮物、化学需氧量、

五日生化需氧量、氨

氮、总氮、总磷

TW001 一体化处理

设备
混凝沉淀
+A/O

3 生活污水

悬浮物、化学需氧量、

五日生化需氧量、氨

氮、总氮、总磷

TW002 生活污水处